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En idealtypsanalys om lärares doktrinära idéer   

 This study aims to give an alternative understanding of why military doc-

trines could be rejected by its organization.  Previous researcher has ex-
plained doctrinal rejection and reluctance to change mainly through organi-

zational and cultural theories. This study takes its point of departure in the 

research of doctrinal implementation. A doctrine can be perfectly written 
but if the organization does not understand it, the doctrine will fail its pur-

pose. Education is considered a vital part of implementation and doctrinal 
understanding, but the subject is underexplored. The study therefore exam-

ines military teachers understanding of military doctrines. With an ideal ty-

pology the study presents three types of understandings and revenue of doc-
trine and then draws the conclusion that doctrinal implementation needs to 

address a variation of ides to be properly incorporated in the education of 
officers to avoid a contradictory dynamic. 

 

Nyckelord:  
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1. Inledning 

Inledning 

Aktuell studie avser bidra till debatten om varför militära doktriner inte efterföljs. Orsaken till 

bristande efterlevnad kan å ena sidan förklaras med undermåliga doktrinsutvecklingsprocesser 

vilket gör att doktrinen anses irrelevant och således inte mottas av organisationen (Drew 

1995, Swain 1999, Nisser 2021 & 2022). Eller å andra sidan förklaras med oförmågan att 

möta organisatoriska och kulturella förutsättningar vid implementering (Johnston 2000, Papa-

rone 2017a, Nisser 2021 & 2022).  

 

Implementering förbinds ofta med utbildning (Drew 1995, Swain 1999, Thunholm & Palm-

gren 2016 & 2017) vilken syftar till att skapa förståelse och acceptans för doktrinens innehåll. 

Utbildning utgör därmed en väsentlig del i doktrinens införande och efterlevnad (Swain 

1999:362). Trots det är forskning som fokuserar på doktrinens roll i utbildningssituationen re-

lativt begränsad i sitt omfång. Weissmann och Ahlström prövar utbildningens betydelse för 

att förklara det svenska offensiva tänkandet. I undersökningens resultat tillskrivs utbildning 

stor betydelse. De menar att utbildningssituationen innebär en reproduktion vilket skapar ex-

plicita och implicita regler för hur seger ska nås snarare än doktrinär efterlevnad (Weissmann 

& Ahlström 2017:13). Carlsten et al (2018) utgör ytterligare ett exempel, de undersöker till-

lämpning av det doktrinära begreppet samhandling under norsk officersutbildning och drar 

slutsatsen att det råder stor divergens bland lärare i hur begreppet tolkas vilket förklaras i hu-

vudsak genom kultur och värderingar, något som kan hanteras genom bättre definitioner i 

doktrinen (Carlsten et al. 2018:160).  

 

Resultaten från ovanstående forskning belyser lärares och utbildningens betydelse för organi-

sationens doktrinära förståelse samt visar på att det finns divergerande uppfattningar avseende 

innebörden av det doktrinära innehållet. Studiens forskningsproblem tar utgångspunkt i 

Carlsten et al. samt Weissmann och Ahlströms resultat men avser inte förklara divergens uti-

från reproduktion, svaga definitioner eller kultur utan avser i stället skapa en förståelse för hur 

nyckelaktörerna, militära lärare, förhåller sig till doktrin i utbildningen av officerare. Studiens 

forskningsfråga blir således: 

  

Vilka doktrinära idéer representeras hos militära lärare?  

 

Syftet med studien är att skapa en förståelse för hur militära lärare förhåller sig till doktrin i 

utbildningssituationen. Studiens inomvetenskapliga bidrag utgörs därmed av hur lärares dokt-

rinära idéer eventuellt kan föranleda förändrade implementeringsprocesser. Utomvetenskap-

ligt anses resultatet kunna omsättas både i doktrinhandböcker såväl som till utbildnings-

material för lärare. Den bidrar också till en typologi som möjliggör en gemensam utgångs-

punkt vid diskussion avseende doktriners tillämpning i utbildningssituationen.  

 

Studien avser besvara forskningsfrågan genom en beskrivande idealtypsanalys som bidrar till 

att åskådliggöra doktrinära idéer hos militära lärare. Efter kapitel 1 som redogör för studiens 
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forskningsöversikt konstrueras, i kapitel 2, studiens idealtyper. De utvecklas ur tidigare forsk-

ning som debatterar doktrinära kunskapssyn och doktriners funktion. Kapitel 3 innehåller en 

längre redogörelse för vald metod samt beskriver också tillvägagångssätt för datainsamling 

urvalsfaktorer vid val av respondenter samt etiska överväganden. Kapitlet avslutas med en re-

dogörelse för studiens operationalisering. I Kapitel 4 presenteras studiens analys där empirin 

prövats gentemot studiens analysschema vilket resulterat i en klassificering av respondenter-

nas idéer i enlighet med idealtyperna. Kapitalet avslutas med en analysdiskussion vilken re-

dogör för studiens analytiska observationer. Studien avslutas med kapitel 5 som presenter stu-

diens resultat tillsammans med slutsatser och resultatdiskussion.            

Avgränsningar och centrala begrepp  

Det saknas i dag en entydig definition för militär doktrin, studien kommer därmed tillämpa 

Harald Høibacks definition vilken har en relativt bred förankring i forskningskollektivet. Stu-

dien tillämpar därför definitionen av doktrin som ”institutionaliserade övertygelser om vad 

som fungerar i krig och i militära operationer” (Høiback 2016:187) samt betraktar doktrin 

som ”auktoritära dokument som ger vägledning och omfattas av fundamentala principer som 

kräver omdöme vid applicering” (Høiback 2013:4).  

 

Doktrin behöver, vid genomförandet av intervjuer, konkretiseras för att göras undersöknings-

bar. I studien åstadkoms det genom att isolera konceptet svensk operationskonst. Avgräns-

ningen låter sig göras utifrån betraktelsen av doktrinära koncept som centrala för doktrinens 

utformning (Sloan 2012, Rauta 2021, Paparone 2017a, Nisser 2022). I Doktrin för gemen-

samma operationer (DGO) beskrivs den svenska operationskonsten bestå av principerna ma-

növertänkande, uppdragstaktik och flexibilitet i en integrationstanke (DGO 2020:28). Studi-

ens analys kommer dock inte omhänderta flexibilitet. Begreppets införande i DGO kritisera-

des av respondenterna vilket är intressant ur ett implementeringsperspektiv men inte relevant 

för studiens analys då det inte bidrar till att förstå lärares doktrinära idéer. Avgränsningen blir 

nödvändig i syfte att skapa en fråga där respondenten för resonemang vilket blottlägger kun-

skapssyner.   

 

Vilka dokument som kan tillskrivas epitet doktrin varierar (Posen 2016:159, Hughes 1995:17, 

Jackson 2013:11-12). Aktuell studie betraktar doktriner som styrande dokument på mili-

tärstrategisk-, operativ-, taktisk- och stridsteknisk nivå (Jackson 2013:11-12). Studien kom-

mer framför allt fokusera på den operativa nivån där operationskonsten konstitueras då dess 

funktion är att ”binda samman militärstrategiska målsättningar med taktisk verksamhet i ge-

mensamma operationer” (DGO 2020:27). 

Forskningsöversikt    

Det forskningsfält som berör aktuell studie utgår, på en aggregerad nivå, från forskning om 

doktriner och förändring av militära organisationer. Där återfinns både ansatser på att studera 

vilka externa faktorer som leder till doktrinära förändringar såsom säkerhetspolitik och strate-

gisk kultur samt interna faktorer som organisatorisk flexibilitet och organisationskultur. Aktu-

ell studie har placerat in forskningsfrågan inom området implementering och utbildning vil-

ken utgår från tankar och idéer om förändring av militära organisationer.     
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Doktriner och förändring  
 

Vad avser den förstnämnda inriktning i inledningen, externa faktorer, syftar forskningen till 

att förklara vad som formar och omformar doktriner. Inom området är säkerhetspolitik en 

vanligt förekommande utgångspunkt. Där har bland annat Posen (1984), Bierga och Haaland 

(2010), Honig (2016), samt Kronwall och Peterssen (2016) lämnat bidrag som förklarar en 

nations doktrin utifrån makt-balansperspektivet samt småstaten möjlighet att utforma doktrin. 

Organisationsteorier är också en vanligt förekommande utgångspunkt. Där utgår undersök-

ningarna utifrån institutionens och uppgiftens karakteristiska snarare än politikens (Rosen 

1991, Posen 2016). Även strategisk kultur kan utgöra förklaringar avseende doktrinär utform-

ning, nyttjandet av det militära maktmedlet samt förändring (Ångström & Honig 2012). Av 

Intresse för studien är också Anotoine Bousquets (2009) forskning som visar på hur den ve-

tenskapliga utvecklingen har en anknytning till doktrinär förändring. Det gör han genom att 

illustrera ett samband mellan teknologisk och vetenskaplig utveckling vilka han menar resul-

terar i styrande principer för krigföringskoncept (Bousquet 2009:30-35).       

 

Den forskningstradition som studerar interna faktorer avseende förändring, fokuserar ofta på 

att kartlägga den militära organisationens möjligheter och hinder, samt ger förslag på hur 

dessa kan överkommas i syfte att möjliggöra innovation och adaption. Forskarna inom områ-

det identifierar liknande utmaningar och når likartade slutsatser, nämligen att flexibilitet, ad-

aption och innovation behöver utgöra en del av den militära doktrinen tillsammans med in-

byggda mekanismer i organisationen som möjliggör förändring (Williamson, 2011, Finkel 

2011, Jensen 2016, Barno & Behnsahel 2020). Aktuell studie tar utgångspunkt i utmaningen 

avseende förändring av militära organisationer dock utifrån ett fokus på utbildningsinstitut-

ionens och lärarnas roll. Ett perspektiv som är underforskat i relation till studier om den mili-

tära organisationen och utgör för studien den övergripande forskningsluckan.  

 

Innan studien går in mer i detalj avseende studiens forskningslucka vilken återfinns inom om-

rådet implementering och utbildning av doktriner redovisar studien härnäst den doktrinära ve-

tenskapsteoretiska debatten vilken kommer bli nödvändig för konstruktioner av studiens ide-

altyper vilka konstrueras i kapitel 2.   

Vetenskapsteoretiska utgångspunkter och funktioner  

Debatten om olika vetenskapsteoretiska utgångspunkter utgår från hur innehållet i en doktrin 

bör utformas på bästa sätt samt vilken funktion den bör fylla. Till skillnad mot de som under-

söker doktrinformande faktorer utifrån externa inflytelser såsom politik och geografi fokuse-

rar debatten om doktriners innehåll på krigsvetenskap, militära tänkare och militära teorier.  

 

Harald Høiback antar en multidisciplinär ansats innebärandes att teori, filosofi samt sociala 

konstruktioner ligger till grund vid tillverkningen av doktrin (Høiback 2013:90-95). Høiback 

konstruerar utifrån den utgångspunkten den doktrinära treenigheten beståendes av teori, kultur 

och auktoritet (Høiback 2011:887). Chris Paparone förespråkar en militärsociologisk ut-
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gångspunkt vilket innebär vetenskaplig pluralism. Han menar på att det är grunden till reflex-

ivt tänkande och flexibilitet i den militära organisationen (Paparone 2017b:124-125). Peter 

Campbell anser å andra sidan att erfarenhet och praktik bör ges företräde framför vetenskap. 

Campbell utgår därför från pragmatism då han i sin studie skapar begreppet militärrationalism 

vilken är en utgångspunkt som prioriterar officerares erfarenheter i det doktrinära innehållet 

(Campbell 2019:13-14).  

 

Aaron Jackson (2013) menar att doktrinen har flera nivåer och således flera ontologier. Jack-

son delar in doktriner i fyra manualer; den tekniska, taktiska, operativa och strategiska (Jack-

son 2013:11) samt menar att utbildning i respektive nivå sker under en officers karriär. Den 

strategiska officeren ska lära sig att ställa rätt frågor, den operativa officeren ska lära sig hitta 

svar på frågorna medan den taktiska officeren ska kunna applicera lösningarna (Jackson 

2013:48). Det i sin tur formar officersutbildningen, den första behandlar doktriner och krigfö-

ring som konst, den andra som naturvetenskap och den tredje som ingenjörslösningar (Jack-

son 2013:48). Jackson tillskriver dock ingen utav ovanstående en specifik epistemologi utan 

förhåller sig på en generell nivå då han diskuterar realismen och den framväxande anti-

realismen (Jackson 2013:65-66)  

 

Forskning om doktrinens funktion och nytta har en koppling till debatten om doktrinens ve-

tenskapliga utgångspunkter då betraktelsen av doktrin kommer påverka synen på dess funkt-

ion och syfte. Debatten utgår, i grunden, från en gemensam syn på doktrinens funktion som 

en stridskraftsoptimerare (Posen 1984:13-14, Høiback 2013:13, Palazzo 2008:1, Sloan 

2012:243), diskussionen om hur det åstadkoms utgör däremot kärnan i debatten. Posen (2016) 

förespråkar att det bäst nås genom att reducera osäkerheter, vilket är förenligt med realism 

och organisationsteori (Posen 2016:161-163). Samma utgångspunkter har de som menar att 

doktrinen är ett verktyg för signalering vilket innebär att den används för politiska ändamål 

(Bjerga & Haaland 2010:530-531).  

 

Høiback erkänner doktrinens signalerande funktion men menar att doktriners huvudfunktioner 

utgörs av ledning, förändring och utbildning (Høiback 2013:156-157). De som undersöker 

doktrinen med utgångspunkt i att doktrin har en funktion för ledning gör ofta en jämförelse 

mellan doktrin och praktik (Johnston 2000, Paparone 2017a, Barno & Bensahel 2020, Sloan 

2012). Studiernas resultat består ofta i en redogörelse för att doktrinen fallerar i möjligheten 

att leda effektivt på grund av dess byråkratiska utformning vilket gynnar systematik men 

missgynnar dynamik. Forskningsområdet som utgår från doktrinens funktion som föränd-

rande har studien redan redogjort för tidigare i kapitlet och kommer således inte beskrivas 

igen. Doktrinen som en funktion för utbildning är mindre väl utforskad. Där tillför Høiback 

själv det största bidraget. Han menar att en utbildande doktrin är konstruerad som en utgångs-

punkt att kunna dra slutsatser ifrån (Høiback 2011:889). Samtidigt menar han också att dokt-

rinär utbildning innehåller berättelsen om vilka vi är (kultur) och vad vi förväntas göra (teori) 

genom att sätta upp mål, identifiera uppgifter och skapa konceptuella verktyg (Høiback 

2013:157).    
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Med redogjort forskningsläge avseende den doktrinära vetenskapsteoretiska debatten kan stu-

dien övergå till att fortsatt definiera studiens forskningslucka och redogöra för tidigare forsk-

ning avseende implementering och utbildning av doktriner. 

Implementering och utbildning  

Att implementering och utbildning av doktrin är ett nödvändigt steg i att göra doktriner för-

stådda och därmed också möjliga att tillämpa är forskare överens om (Drew 1995, Thunholm 

och Palmgren 2016 & 2017, Nisser 2021 & 2022). Området har dock identifierats som relativt 

underforskat och som kommande översikt kommer redovisa, saknas diskussionen om lärare 

och utbildningsinstitutioners inflytande i implementeringsprocessen. 

 

En av de tidigare artiklarna vilken uppmärksammar konstruerandet och implementering av 

doktrin utgörs av Dennis M. Drew (1995) som uppmärksammar behovet av en systematisk 

doktrinprocess. Drews rekommendationer i artikeln utgörs av att konstruera doktrinprocessen 

i enlighet med metoder som liknar forskningsprocesser (Drew 1995:2). Därefter har inte nå-

gon artikel avseende doktrinprocessen kunnat återfinnas förrän 2014. I artikeln sammanfattas 

Naikar et als. hur Cognitive Work Analysis (CWA) tillämpats vid utformningen av doktrin i 

syfte att reda ut doktrinens överlappande och inkonsekventa nyttjande av begrepp (Naikar et 

al. 2014:330). Studiens resultat presenterar därmed en annan utgångspunkt för doktrinproces-

sen än den Drew bidragit med. 

 

Efter 2014 dröjer det fram tills 2016 då en teknisk rapport från 2016 återfinns. I den redogör 

Thunholm och Palmgren för resultatet av en studie där de jämför Storbritanniens, USA:s och 

Israels doktrinutvecklingsprocesser och implementering. Relevant för studien är att rapportens 

slutsatser går att tolka som att implementering i princip likställs med utbildning och uppfölj-

ning (Thunholm & Palmgren 2016:47-49). Thunholm och Palmgren publicerar därefter rap-

porten hur kan doktriner utvecklas och implementeras i Försvarsmakten 2017 som en produkt 

av den föregående. I rapporten får utbildning fortsatt stort utrymme i rekommendationerna 

avseende implementering till Försvarsmakten, dock i en något mer nedbruten form. Enligt 

Thunholm och Palmgren inkluderar implementering reglering av publicering, presentation 

inom Försvarsmakten, ansvar för doktrinfältövningar, utveckling av utbildnings och presen-

tationsmaterial samt uppföljning i samband med övningar och skarpa operationer (Thunholm 

& Palmgren 2017:25). 

 

2020 publicerar Widén och Olsén artikeln Doktrindilemmat vilket var ett svar på den byråkra-

tiska och systematiska doktrinprocessen. De menar inte att processen är fel men att den saknar 

förväntningar på intellektuellt innehåll samt syfte (Widén och Olsén 2020:51). Deras bidrag 

till debatten kan snarare betraktas tillhöra doktrinutvecklingsprocessen än implementering då 

artikeln främst diskuterar utgångspunkter för den doktrinära konstruktionen. De skapar en fyr-

fältare för att analysera huruvida doktrinen bör formuleras detaljrikt eller generellt beroende 

på dess interna eller externa syfte (Widén & Olsén 2020:52).     

 

John Nisser publicerar 2021 en artikel som på en mer övergripande nivå teoretiserar om dokt-

rinär implementering. Nisser utgår från Harald Høibacks treenighet då han skapar en teoretisk 
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modell för implementering beståendes av kulturell samstämmighet, auktoritet och trovärdig-

het. Den kulturella samstämmigheten beskrivs utgöra relationen mellan en doktrins koncept 

och organisationens kultur. Att den är auktoritär beskrivs som att den är sanktionerad både 

formellt och informellt av ledare och chefer. Avslutningsvis omfattas dess trovärdighet av 

vilken rationell förklaringskraft den har (Nisser 2021:208-310). Nisser prövar sitt eget ram-

verk i en jämförande fallstudie från 2022. Där undersöker han varför vissa doktriner avfärdas 

medan andra implementeras. Nissers resultat utgörs framför allt av konstaterandet att den kul-

turella samstämmigheten är avgörande för implementering av ny doktrin. Han konstaterar 

också att det finns en diskrepans mellan formell doktrin och praktiserad doktrin vilket han an-

ser vara relevant att särskilja mellan i framtida studier av doktrin (Nisser 2022:13-14). 

 

Att doktriner är förknippat med kultur får även stöd från Weissmann och Ahlström vilka ge-

nomförde en enkät och djupintervjusstudie på svenska officerare i syfte att undersöka varför 

den offensiva taktiken är dominerande hos svenska officerare. I resultatredovisningen konsta-

terar de att 78 procent angett att kultur spelade stor eller mycket stor roll för det offensiva 

tänkandet och 70 procent att utbildning hade en stor eller mycket stor inverkan. Deras slutsats 

är att kultur och utbildning bäst förstås tillsammans. De menar att officerskåren reproducerar 

sig själva och fastställer därmed explicita och implicita regler för vad som fungerar under kris 

och krig (Weissmannnn & Ahlström 2017:13). Samma slutsats drar Carlsten et al. i deras stu-

die om det doktrinära begreppet samhandling. Resultatet visar på att lärare tolkar och förstår 

begreppet olika vilket härleds till kultur. Studiens rekommendation är att doktriner blir mer 

noggranna i definitionen av begreppsförklaringar (Carlsten et al. 2018:161). 

Forskningslucka 

Forskningsöversikten visar på att utbildning samt lärare har en betydelse för implementering-

en av doktriner och kan därmed betraktas inneha ett inflytande i en militär organisations för-

ändringsprocess. Forskningsöversikten redogör också indirekt för avsaknaden av studier som 

omhändertar lärares betydelse för implementering av doktriner. Studiens ambition är därmed 

att bidra med en ökad förståelse för de doktrinära idéer som formar lärarkåren kan påverka 

implementering. Resultatet blir således relevant för implementeringsforskningen då den bidrar 

med ytterligare ett perspektiv till förståelsen för inflytelser i implementeringsprocessen. 

2.  Idealtyper    

Idé- och ideologianalys 

Metodvalet idealtyper formar studiens teorikapitel. Konstruktionen av studiens idealtyper ut-

går nämligen från tidigare forskning vilket aktuellt kapitel kommer redogöra för. Idealtypsa-

nalysen anses utgöra en relevant metod då den bidrar till förståelsen för lärares bakomlig-

gande idévärld (Bergström & Boréus 2018:140). Idealtypsanalyser kan göras utifrån olika 

perspektiv beroende på dess syfte, aktuell studie tillämpar därmed en beskrivande idéanalys 

vilket kommer bidra till möjligheten att förstå de doktrinära idéerna hos lärare (Bergström & 

Boréus 2018:141). Steg ett omfattar valet av utmärkande drag hos idealtyperna, steg två av att 
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definiera idealtyper och steg tre, att applicera idealtyperna vid genomförandet av analysen 

(Bergström & Boréus 2018:173).  

 

I det första steget identifierade studien att debatten avseende doktrinära vetenskapsteoretiska 

utgångspunkter utgjorde en lämplig grund för konstruktionen av idealtyper. Den ontologiska 

men framför allt den epistemologiska diskussionen ramar nämligen in de vetenskapliga idéer-

na som kan antas rekonstruera ett lärosätes idésystem och kan därmed anses adekvata för stu-

diens forskningsfråga (Bergström & Boréus 2018:150). Urvalet skapar också en naturlig di-

stinktion mellan idéerna samt vetenskapligt baserade jämförelsepunkter för analysschemat. 

De vetenskapsteoretiska utgångspunkterna uppfattas dock inte som tillräckliga för att förstå 

hur idéerna kommer till uttryck i utbildningssituationen då de saknar en praktisk utgångs-

punkt. För ändamålet tillförs därför forskning om doktrinens funktioner till idealtyperna och i 

analysschemat. De vetenskapsteoretiska utgångspunkterna bidrar således till en förståelse för 

doktrinen som idé och funktionen för hur idén tar sig uttryck i utbildningssituationen.  

 

Fyra idébeskrivningar  

Militärsociologi och doktrinen som en funktion för utbildning   
Chris Paparone (2012) anser att doktriner bör formuleras utifrån militärsociologi vilket han 

redogör för i boken The Sociology of Military Science. Paparone publicerar också en artikel 

2017 där han förespråkar att Critical Military Epistemology (CME) bör införas i militära 

kursplaner. CME syftar till att öka officerares reflexivitet genom att skapa militär logik utgå-

endes från vetenskaplig pluralism (Paparone 2017b:124-125). CME är ett begrepp som om-

formulerats från Paul Mitchells Critical Operational Epistemology (COE) vilket omfattar hur 

det reflexiva tänkandet kan utvecklas genom utbildning. Mitchell utgår från att en organisat-

ion eller institution kommer forma medlemmarnas förståelse för problem (Mitchell 2017:99). 

Mitchell menar att det skapar kognitiva hinder hos individerna att se kreativa lösningar. Mit-

chell föreslår att mycket större fokus behöver läggas på att förstå problemet för att därefter 

hitta en lösning (Mitchell 2017:94). För att skapa reflexivitet föreslår Mitchell införandet av 

designtänkande i officersutbildningen. Han definierar dock inte designtänkande som en speci-

fik metodologi utan menar snarare på att det består av en samling förhållningssätt med svagt 

tillhörande idéer (Mitchell 2017:101). Harald Høiback är inne på samma spår och menar på 

att doktriner är vetenskapligt multidisciplinära, beståendes av såväl teori, filosofi samt sociala 

konstruktioner (Høiback 2013:90-95). Høiback menar att en doktrin inte enbart är kunskapen 

om hur striden ska vinnas utan även läran om hur striden ska förstås (Høiback 2013:159).  

Paparone karaktäriserar militärsociologen som medveten om den vetenskapliga paradoxen, 

som sökandes efter mening snarare än kausala förklaringar och som accepterande av kaos och 

oordning. Paparone betraktar militärsociologen som en vetenskaplig hanterverkare som kan 

tillämpa en variation av verktyg för att skapa förståelse (Paparone 2012:168). 

 

Den vetenskapsteoretiska utgångspunkten har störst tillhörighet med de som betraktar doktri-

nens funktions som utbildande. Høibacks syn på doktrin är att den innehåller essentiell kun-

skap och att doktrinens utbildande karaktär består av dess möjlighet att dra slutsatser utifrån 

en berättelse (Høiback 2011:889). Perspektivet uppmuntrar reflexivitet genom att individen 
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själv förväntas dra slutsatser utifrån uppmålat problem. Utbildningsperspektivet fokuserar 

också på att omsätta doktrin som kunskap genom att ställa frågor till doktrinens uppbyggnad 

och konstruktion likt Jacksons förklaring av den ontologiska skolan för strategisk doktrin som 

en konstform (Jackson 2013:48). 

Militärrealism och doktrinen som en funktion för ledning  
Militärrealismen har, enligt Peter Campbell, utvecklats utifrån uppfattningen av att rationalist-

iska förklaringsmodeller fallerar i sin ambition att förklara doktriner och militära organisat-

ioners möjligheter till förändring (Campbell 2020:3). Militärrealismens utgår från att officera-

res praktik och erfarenheter utgör fokus (Campbell 2019:13-14). Campbell benämner den 

praktiska erfarenheten för det militärrationella tankesättet samt omsätter det i två huvudsak-

liga innebörder. Den första är att officerare alltid kommer fatta beslut utifrån logiken om 

våldseskalation och de-eskalation i relation till motståndaren. Det andra utgörs av officerares 

bedömning utav den fysiska värden och dess inverkan på stridsrummet i form av tid, friktion 

och tillgängliga resurser (Campbell 2019:26-27). 

 

Beaulieu & Dufort är inne på samma spår när de beskriver militärpragmatism som kontext-

styrd kunskap vilket erkänner verkligheten som föränderlig. Det i sin tur föranleder behovet 

av att värdera och omvärdera uppfattningar och föreställningar efterhand verkligheten föränd-

ras. Pragmatikern behöver alltid en utgångspunkt för sin kunskap för att kunna pröva den och 

ändra sitt agerande. Då hittar denne inte enbart åtgärder på ett konkret problem utan även nya 

lösningar. (Beaulieu & Dufort 2017:8-9). 

 

Innebörden av ovanstående är att professionsbetraktaren mest överensstämmande med synen 

på doktrinen som en funktion för ledning. Fokus är då att använda doktrin som utgångspunkt 

för samordning och ledning. Det åstadkoms genom att forma en gemensam förståelse och ett 

enhetligt agerande vilket uppnås av att organisationens individer drar likformiga slutsatser i 

en specifik situation. Høiback menar att en gemensam uppfattning av en viss situation förkor-

tar och förenklar kommunikationen vilket leder till snabbare beslut (Høiback 2013:161-163). 

Realismen och doktrinen som en funktion för att reducera risker 
För studien har inte forskning som förespråkar realism och objektivism återfunnits, dock er-

känns dess inflytande i organisationen av såväl Paparone (2012, 2017b), Jacksson (2013), 

Høiback (2013) samt Beaulieu & Dufort (2017). De sistnämna betraktar det rationalistiska 

förhållningssättet som förmågan att dra slutsatser utifrån vad det är som inte fungerar samt att 

vidta åtgärder för att felet ska kunna åtgärdas. (Beaulieu & Dufort 2017:4-6). Jackson, som 

inspireras av Paparone, menar att de positivistiska utgångspunkterna tar sig uttryck genom 

förbestämda uppgifter, sannolikhetslära samt regelbaserad ledning (Jackson 2013:67). Papa-

rone sammanfattar själv det rationalistiska perspektivet som präglat av funktionalism där ef-

terföljandet av metoder och modeller eftersträvas och där teknisk kunskap präglar agerandet 

(Paparone 2012:168).  

 

Mest överensstämmande med solidaritetsbetraktaren återfinns de som anser att doktrinens 

funktion är att reducera risker och osäkerhet, något som enligt Posen är naturligt för alla större 
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byråkratiska organisationer. Syftet med att reducera osäkerheter utgörs av viljan att skapa ef-

fektivitet såväl som behovet av att stötta dem som kommer vara tvungna att fatta beslut som 

kommer kosta liv. Att reducera risker innebär således att minimera oönskade samt optimera 

önskade resultat. Utbildning som fokuserar på riskreducering fokuserar därmed på att följa 

metoder, modeller och instruktioner för att uppnå, ett fördefinierat slutläge (Posen 2016:161-

163).   

Idealism och doktrinen som en funktion för ett gemensamt trossystem  
Att doktrin bör utgöras av kultur, delade normer och värderingar samt gemensamma överty-

gelser förespråkas av Palazzo (2008) samt Ångström och Widén (2016). De sistnämnda me-

nar i sin studie, att doktrin är att betrakta som ett trossystem vilken bör bidra till att skapa en 

identitet som förenar människor (Ångström & Widén 2016:207). Palazzo skriver att det är en 

institutions kultur, vilken formats av dess historia, traditioner och värderingar som skapar en 

gemensam förståelse och ett gemensamt synsätt på krig och krigföring. (Palazzo 2008:43). 

Det uppnås, enligt Palazzo, med uppförandekodex som proklameras av chefer vilket i sin tur 

formar beteenden (Palazzo 2008:44). Skillnaden mellan Palazzo å ena sidan samt Ångström 

och Widén å andra är att Ångström och Widén snarare föreslår att doktrin ska formuleras och 

fokuseras mot kultur för att göra den mätbar. De menar på att hur väl organisationens med-

lemmar känner en identitet med samt gemenskap inom organisation gör den utvärderingsbar 

(Ångström & Widén 2016:210). Palazzo förespråkar snarare den kulturella utgångspunkten 

för det doktrinära tänkandet utifrån motivet att en organisation är organisk och den kommer 

inte följa skriva dokument, den kommer växa och utvecklas oaktat dokumentets varande.  

 

Ångström och Widéns studie får också tjäna som utgångspunkt för synen på doktrinens funkt-

ion. I synnerhet då de redogör för fyra tydliga syften; Att den tillför och tillskriver yrket samt 

handlingarna legitimitet. Att den skapar identitet, en känsla av samhörighet och att den bidrar 

till ontologisk grund (Ångström & Widén 2016:210). Viktigt att notera är att applicerade 

forskare (Palazzo, Ångström & Widén) inte gett uttryck för idealism i sina bidrag. Dock kan 

det som plockas från deras bidrag och utgör indikatorer i analysschemat inplaceras som ideal-

ism.       

Studiens idealtyper 

De fyra idéerna formar studiens idealtyper. Abstraktionsbetraktarens syn på doktrin är att den 

utgör en källa till kunskap. Abstraktionsbetraktaren ser i sin tur på kunskap som komplex och 

multidisciplinär vilket gör att doktrin utgör en bra utgångspunkt i att skapa kunskap och för-

ståelse. Abstraktionsbetraktaren är på grund av det problemorienterad utifrån dess respekt 

gentemot en komplex verklighet. Professionsbetraktaren syn på doktrinen är att den skapar 

handlingskraft och initiativ. Professionsbetraktaren är erfarenhetsorienterad och praktiskt in-

riktad samt fokuserar på lösningen av ett givet problem, vilken ofta tar utgångspunkt i beprö-

vad erfarenhet. Solidaritetsbetraktaren ser på doktrinen som en skriven order och är lojal 

gentemot doktrinens innehåll. Solidaritetsbetraktaren fokuserar på att doktrinen efterföljs. 

Kulturbetraktaren ser på doktrin som etos snarare än ett dokument. Kulturbetraktaren anser att 

den skrivna doktrinen är överflödig och att det är något som överförs i mötet mellan männi-
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skor. I Tabell 1 sammanställs studiens idealtyper tillsammans med dess utmärkande drag vil-

ket kommer utgöra studiens analysschema.       

 

 
Tabell 1: Studiens idealtyper och dess analysschema  

3. Metod 

Idealtypsanalys  

Studien genomförs som en kvalitativ undersökning med en idealtypsanalys som metod. Ideal-

typsanalysen kan se olika ut beroende på syftet med analysen. Likt beskrivet i kapitel 2 har 

studiens analys ett beskrivande syfte vilket bidrar både till att säga något om materialet som 

inte säger sig självt samt påvisa budskap som inte omedelbart framträder (Bergström & 

Boréus 2018:141). Vidare anses idealtypsanalysen bidra till studiens syfte vilken är att fram-

ställa olika typer ur materialet (Esaiasson et al 2017:282). Då studiens ambition är att åstad-

komma en beskrivning av de doktrinära idéer som finns hos militära lärare anses vald metod 

som lämplig. 

 

En utmaning med idéanalyser är dess subjektivitet vilken uppstår både i arbetet med att ut-

forma idealtyperna såväl som i tolkningen av empirin (Vedung 2018:202). Studiens styrka 

kommer således ligga i hur väl idealtyperna tillsammans med analysschemat konstruerats 

samt studiens förmåga att föra en argumentation mellan analysschemat och empirin (Berg-

ström & Boréus 2018:166-167). I studiens fall anses analysschemat inte vara tillräckligt detal-

jerat för att kunna tillämpas som en innehållsanalys utan tolkning kommer vara nödvändig för 

rekonstruktionen (Bergström & Boréus 2018:169). Ambitionen är dock att i analysen redo-

göra för den tolkning som ligger till grund för klassificeringarna.  
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Innan studien övergår till en redogörelse för urvalet av respondenter behöver studien klargöra 

hur eventuella avvikelser kommer hanteras. Relativt lite metodologisk handledning går att 

återfinna avseende avvikelser. Det som noterats är dock att de bör noteras som restposter 

(Bergström & Boréus 2018:154). På grund av bristande metodologiska tillvägagångssätt 

kommer studien att vid behov omhänderta restposter i både analys och diskussion.  

Datainsamling och urval  

Val av empiri utgör också en faktor för studiens metod och analys. Studien har valt att till-

lämpa samtalsintervjuer för datainsamling. Valet utgår från slutsatsen om att samtalsintervjuer  

bäst kan återskapa ett material där militära lärares tankekonstruktioner kan tolkas och analyse-

ras då samtalsintervjuer förespråkas när studien vill undersöka den mening som tillskrivs ett 

fenomen (Esaiasson et al 2017:161).  

 

Urval av respondenter är en viktig del för att materialet ska bli relevant för analysen och görs 

oftast i flera steg (Esaiasson et al. 2017:267-268). Aktuell forskningsfråga bidrar till att göra 

studiens urval. Den isolerar till att börja med, att det är ett fall av utbildning. I nästa steg be-

höver utbildning omfattas av doktrin som kurslitteratur och i ett tredje steg vara Försvars-

maktsgemensam då det enbart är dessa som kan åstadkomma en gemensam grundförståelse 

för doktrinen. Relevanta utbildningar för studien blev således de som genomförs vid För-

svarshögskolan i form av Officersprogrammet (OP) och högre officersprogrammet (HOP). 

Dess relevans för den doktrinära utbildningen understryks i doktrinen med ”att DGO ska, till-

sammans med MSD, användas som grund för officersutbildning på alla nivåer” (DGO 

2020:14). Valet av kurser gjordes därefter utifrån ytterligare ett kriterium, nämligen att ut-

bildningssituationen skulle tillämpa doktrin genom praktik i syfte att möjliggöra undersök-

ning av både hur lärarna betraktar och omsätter doktrin. Urvalsfaktorerna bidrog därmed till 

att kurserna Ledning för gemensamma operationer (LGO) vid HOP samt Fortsättningskurs 

taktik tillämpning vid OP ansågs mest relevanta för studiens genomförande.  

 

För att möjliggöra variationsrika data tillämpades urvalsprincipen för maximal variation (Esa-

iasson et al. 2017:273, McCraken 1998:37). Det åstadkoms genom en spridning av försvars-

grenstillhörighet, då tankesätt och erfarenheter skiljer sig åt mellan officerare med olika bak-

grund. Att hålla antalet respondenter lågt betraktas som positivt då det skapar större utrymme 

för den kvalitativa analysen (McCraken 1998:37). Därav har studien identifierat att 12 re-

spondenter (två från armén, respektive två från flygvapnet och marinen) är lämpliga att inter-

vjua från OP respektive HOP.  

 

Urvalet av respondenterna behöver omhänderta några etiska överväganden utifrån den aspekt 

att respondenterna, som grupp, relativt enkelt kan identifieras. Risken bedöms ligga i ett nega-

tivt framförande av kompetens eller rangordning av kompetens. Ett sådant resultat skulle 

kunna påverka såväl lärarkåren som den professionella individen (Wiles 2013:56). Studien 

har därför inte enbart vidtagit åtgärder för att skydda respondenternas identitet genom anony-

misering (Wiles 2013:50-51) utan undviker, genom sitt metodval, att värdera eller på något 

sätt rangordna svar. Att lärarens kompetens inte är föremål för studien framgick därför såväl i 

det informationsbrev som skickades ut inför intervjun samt vid inledningen av intervjun 
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(Wiles 2013:27). Innan inspelning fick respondenterna även ta del av hur datan skulle behand-

las i form av en delgivning och underteckning av ett samtyckesavtal (Wiles 2013:34).  Syfte 

var att skapa en miljö där lärarna kände sig trygga med att svara öppet och ärligt på frågorna. 

Att göra respondenterna rättvisa och enbart presentera olika tolkningar och idéer präglar därav 

studiens analys så att grupper om individer inte utsätts för den identifierade risken. Studien 

måste därav överväga både hur citat används och hur resultatet presenteras. Som en konse-

kvens av detta är kommer studien att bland annat presentera korta citat vilket kan öka anony-

miseringsgraden. Det skulle dock kunna påverka studiens reliabilitet då kutym inom ideal-

typsanalyser upplevs återgivelsen av längre citat för att underbygga de konstruerade idealty-

perna.   

 

För att intervjun, som genomfördes semi-strukturerat, skulle fånga respondentens svar i egen-

skap av lärare snarare än gemene officer, inspirerades intervjuguiden av en didaktisk analys 

vilken syftar till att exponera förståelsen för ämnet (doktrin). Den didaktiska analysen består 

av att antal delfrågor vilka en lärare bör ställa till ämnet vid lektionsförberedelser (Kalif 

2007:115-116). Hur intervjuguiden är strukturerad redovisas på en övergripande nivå i tabell 

2.  

Operationalisering  

Studiens operationalisering ska betraktas som ett resultat av en iterativ process (Vedung 

2018:204). För studien har det inneburit att skapa harmoni mellan forskningsfrågan, idealty-

per och intervjuguide. Det innebär att analysschemat utvecklats parallellt med operational-

iseringen samt vice versa. Att konstruktionsarbetet inte är sekventiellt utgör ett normalförfa-

rande och skapar inga validitetsutmaningar såvida inte materialet, vid analysen, påtvingas 

modellen (Bergström & Boréus 2018:167). En sammanställning av studiens operational-

isering redovisas i tabell 2. 

Tabell 2: Utvisandes studiens operationalisering beståendes av intervjuguide och indikatorer 



Mj Alicia Alkert 2023-06-01  

HOP SA 2023 

Sida 15 av 28 
 

4. Analys  
Efter transkribering av intervjuerna analyserades och tolkades svaren utifrån studiens analys-

schema och respondenterna klassificerades i respektive idealtyp. Analyskapitlet presenteras 

utifrån de fyra identifierade idealtyperna och avslutas med en diskussion.  

Abstraktionsbetraktaren   

Respondenters svar som präglades av ambiguitet och utgick från multipla utgångspunkter in-

placerades som abstraktionsbetraktare, respondenterna som tillhörde denna kategori var R1, 

R2, R8 och R9. Efter relativt konkreta svar avseende manövertänkandets beståndsdelar tende-

rar respondenterna att redogöra för ytterligare perspektiv eller förklaringar. Respondent 1 sva-

rar på frågan om manövertänkandet med ”sen har man ju försökt att utvidga det också till 

någonting mer Kognitivt och då blir det ju lite luddigt tycker jag, men det kanske det ska få 

vara också”. Respondent 8 anser att ”Det borde finnas en läsebok som komplement till doktri-

nen eller någonting som problematiserar just begrepp” medan respondent 9 likt respondent 8 

anser att doktrinen ”tar ställning men förklarar det inte tillräckligt”. Respondent 2 svarar på 

frågan om manövertänkande genom att involvera; ett historiskt exempel, tidigare militärstra-

tegiska koncept, svensk säkerhetspolitik och militärteoretiker. Svaret tolkas som att individen 

både vill förklara begreppet, illustrera dess innebörd samt förklara varför begreppet tillämpas. 

En sammanfattande tolkning är att respondenterna ser doktrin som en utgångspunkt för be-

greppen snarare än att doktrinen definierar begreppen. På samma sätt tolkas resonemangen 

avseende den svenska operationskonsten som problematiserande där dess innebörd och till-

lämpning förklarades ur flera olika perspektiv. Respondenterna visar således på en pluralistisk 

syn på begreppen samt uppvisar också reflexivitet i form av problematiserande i enlighet med 

analysschemat.   

 

Respondenterna var också relativt överens avseende det viktigaste och svåraste med den dokt-

rinära utbildningen, det var att få eleverna att förstå helheten.  Respondent 8 sammanfattar det 

viktigaste med ”Att det finns en helhet så att de känner igen sig…kopplingen mellan MSDs 

vad och DGOs hur”. Respondent 9 menar att det viktigaste är ”att de ska ha en förståelse för 

grunderna…så att de kan kritisera och sedan gå vidare och förstå”. Respondenterna lägger 

fokus på förståelsen för doktrinens innehåll men inte utifrån att den enbart ska förstås utan 

även ska kunna kritiseras. Det visar på en högre abstraktionsgrad av förståelse vilket är syno-

nymt med idealtypen som vill skapa reflexivitet vilket är förenlig med Paparones syn på dokt-

rinens roll som bidragande till reflexiva analyser och teoretisering (Paparone 2013:159). 

 

Vid frågor om tillämpning av doktrin i utbildningen refererades den till som referenslitteratur. 

Den tillskrevs därmed inte större betydelse än övrig kurslitteratur. Respondent 8 beskriver att 

han i utbildningssituationen snarare ”hade plockat ut vissa begrepp att förhålla mig till och 

försökt smyga in det utan att nödvändigtvis berätta varifrån de kommer”. Respondents svar 

tolkas som att det bästa sättet att lära elever att tillämpa doktrin är så att de själva får upptäcka 

och tolka dess relevans. Respondent 1 menar att doktrinen ”fyller sin roll som referenslittera-

tur” och Respondent 9 menar på att eleverna ska ”pröva den…kritiskt granska den…och ge 

förslag på nya skrivningar”. Svaren tolkas som att doktrinen utgavs som en källa för att bli 
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klokare men gavs inte mer specifikt utrymme i utbildningssituationen. Det kan likställas med 

Mitchells designtänkande, att doktrinen utgör en sammanställning av förhållningssätt och löst 

sammankopplade idéer vilket leder till designtänkande (Mitchell 2017:101). Respondenterna 

tolkas därmed betrakta doktrinens funktion som utbildande då dess syfte är att bidra till för-

ståelse snarare än ett agerande eller ett specifikt utfall.    

Professionsbetraktaren  

Respondenterna R2, R3, R7, R10, och R12 präglades av ett professionsperspektiv. Svaren var 

mer illustrerande och utgick ofta från individens erfarenhet. Manövertänkandet förklarade ex-

empelvis respondent 7 med; ”genom att i en strid klara av att slå ut motståndarens luftvärn, 

fregatter och göra motståndaren svagare i luftdimensionen kan jag i nästa läge slå mot mot-

ståndarens ytstridsfartyg”. Respondent 12 hade en liknande förklaring med ”på mek-

förbanden finns förmågan till kombinerade vapen genom pansarskytte, stridsvagn och GRK”. 

Att utgå från sina erfarenheter är väl förenligt med idealtypen. Begrepp utan praktisk tilläm-

ning betraktas nämligen som irrelevant för militärrealisten som fokuserar på uppgiften i relat-

ion till hotbilden (Campbell 2019:30).  

 

Det kan illustreras ytterligare med respondent 12 som menar på att begreppen behöver bli 

praxis i handlingen för att bidra till effekt ”om man inte får över de här sakerna i praxis, 

alltså teori till praktik…. att vi snabbt kan sätta ihop tvärfunktionella grupper…kan vi inte 

genomföra integrerade operationer”. Respondent 3 som menar att utbildning i doktrin behö-

ver omhänderta den praktiska förmågan genom utbildningens syfte som ”att nya officerare 

ska komma ut som har förmågan att leda människor”. Respondent 3 uppvisar också praktik-

fokusering då han förklarar uppdragstaktiken som ”ett lämpligt sätt att ge uppgifter på”. Re-

spondent 7 ser också främst till uppdragstaktiken som praktik och menar på att det viktigaste 

är att skapa relationer ”har man en relation som är god ökar chanserna till god kommunikat-

ion, för utan kommunikation blir det ingen uppdragstaktik”. Respondent 10 konstaterar också 

att doktrinen förklarar manövertänkandet men inte hur det ska omsättas ”grundinformation, 

vad det är man ska tänka på men praktisk tillämpning, det säger den inte så mycket om”.  

 

Respondenterna lägger också stor vikt vid vilka erfarenheter och förmågor de vill att eleverna 

ska besitta efter utbildningen. Respondent 3 uttrycker att det viktigaste är ”att få dem på pla-

nen…det finns efter utbildningen en förväntan på att de ska ta initiativ och utöva befälsfö-

ring”. Respondent 2 menar ”att doktrinen är en inriktning på vilka metoder och vilka saker vi 

ska använda…och det beror ju helt på olika förutsättningar i förhållande till motståndare, 

terrängtyper, klimat och så vidare” eller som respondent 7 svarar ”Att få dem att förstå upp-

dragstaktik som filosofi, först då kan man göra metoder eller uppdrag av det” Tolkningen av 

respondenternas svar är att erfarenhetspedagogen snarare är ute efter att forma individer och 

individers tänkande utifrån den uppgift de förväntas lösa efter utbildningen. Det innebär att de 

projicerar sin bild av vad som förväntas av dem efter utbildningen och försöker ge eleven för-

utsättningar för att möta det snarare än förutsättningar att förstå doktrin. Respondent 12:s svar 

tolkas som att utbildningssituationen kanske inte riktigt alltid medger möjligheterna att forma 

individerna på grund av skolmiljön och menar därför att det svåraste är ”Att de förstår att allt 
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inte är svart och vitt…man vill gärna göra rätt”. Respondenternas handlingsorienterade och 

praktiska inriktning tolkas som att de är lösningsfokuserade i enlighet med analysschemat.  

 

Även i utbildningen i tillämpning av doktrin fokuserar respondenterna på praktik. Främst uti-

från hur doktrinen ska översätts i produkter för att därefter bli handling. Respondent 2 utbildar 

elever på att de ska utgå från doktrin för att veta ”hur order ska ges, stridsplaner utformas 

och se till att syftet är tydligt…och att de försöker få till de taktiska grundprinciperna och 

vara taktiskt smarta”. Respondenten utgår tydligt från sin egen erfarenhet om vad som blir 

viktigt. Samma tolkning görs avseende respondent 10 som uttrycker att ”vi lär dem att an-

vända det som uppslagsverk…tittar man på hela doktrinen eller reglementet så kan jag tänka 

mig att det är 30-40 sidor som är tillämpningsdelar” så ”Doktrinen är ett go too ställe att för-

djupa sig och leta information från”. Respondent 3 anser dessutom att utbildningen främst 

syftar till att eleverna ska lära sig att fatta beslut, bli ledare samt förstå officerares roll och att 

doktrinen bidrar till förståelsen. Respondent 7 utbildar i sin tur eleverna på doktrin som ”ett 

uppslagsverk… för att förstå samordningsprocedurer”. Utifrån respondenternas svar kan det 

tolkas som att de betraktar doktrinen som ett verktyg för ledning i enlighet med analyschemat. 

Dock var det ingen av respondenterna som uttryckligen betraktade doktrin som ett ledningsin-

strument. 

Solidaritetsbetraktaren  

 

Perspektivet karaktäriseras av doktrinär efterföljsamhet vilka idéerna som respondent R4, R5, 

R11 och R12 uttryckte stämde överens med. Respondenterna tenderar nämligen till att svara 

nästintill ordagrant på doktrinens definitioner. Här föreligger dock en risk för att responden-

terna förberett sig inför intervjun. Respondenterna väljer därmed att inte förklara begreppen 

på en djupare nivå utan svarar med att ”det är tillräckligt beskrivet” (R4). Respondent 4 anser 

att det viktigaste är ”att följa doktrinen…och inte ifrågasätta doktrinen under genomförande 

eller vid planering…det kan ske vid sidan av i andra forum”. Respondent 4 fortsätter med ”En 

doktrin ska inte vara en vision utan det ska vara en styrning av hur vi ska agera med den För-

svarsmakt vi har mot en specifik motståndare i en specifik situation”. Respondent 5 följer 

samma mönster och menar ”Att det är viktigt att man först förstår spelet för att sedan kunna 

spela det för att i ett tredje steg kunna utveckla. Det är många som vill börja ändra doktrinen 

eller SPL”. Respondenterna har således en tydlig doktrinär utgångspunkt i enlighet med ana-

lysschemat.  

 

Respondenterna anser vidare att doktrinen ska omsättas i utbildning så att den följs och menar 

att lärarrollen innebär att ”man får tjata på dem att ta fram och läsa den…i stället för att de 

ska hitta på något helt själva” respondenten fortsätter; ”med en jättesmart lösning som ingen 

av truppen har varit med om går den inte heller att utföra” och avslutar med att konstatera att 

”Man behöver behärska det som står i doktrinen först” (R11). En annan respondent förklarar 

att ”när dem har en planeringsuppgift tillexempel så påminner jag att kolla nu i doktrinen, 

vad säger den? så att de inte gör något som är utanför det handlingsutrymmet” han fortsätter 

att beskriva doktrinens tillämpning genom att ”man också kan använda nyckelord…som ur-

valsfaktorer för att mäta till vilken grad planen uppfyller kravet på exempelvis uppdragstak-
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tik” (R4). Respondent 12 menar att eleverna blir ”tvingade att använda den genom uppgifts-

ställningen” och drar det ytterligare ett steg och menar på att ”det borde egentligen genomförs 

som eldexercis… där de ska kunna hitta de här sakerna och där de måste kunna använda sig 

av begreppen” (R12).  

 

Respondenterna som kategoriserats som solidaritetsbetraktare uppfattar doktrinen som sty-

rande och utbildar i efterlevnad. Till del kan vissa utlåtande tolkas som att doktrinen är ett fa-

cit i det avseende att ett visst agerande förväntas generera i en viss effekt. Något som överens-

stämmer med synen på doktrinens funktion som riskreducerande. Respondenterna uppvisar en 

funktionalism där efterföljandet av metoder och modeller eftersträvas och där teknisk kunskap 

präglar agerandet (Paparone 2012:168). En risk som studien måste ta hänsyn till avseende so-

lidaritetsbetraktarna är dock att respondenterna eventuellt kan ha förberett sig inför intervjun i 

syfte att kunna återge doktrinära svar.  

Kulturbetraktaren  

Ingen av respondenterna kunde som helhet inplaceras som kulturbetraktare. Studien identifie-

rar tre möjliga orsaker till detta. Den första utgörs av ett felaktigt konstruerat analysschema 

där idealismen som epistemologi inte lyckats omhändertas eller inarbetats som militär episte-

mologi vilket gör idealtypen svårare att konstruera än övriga idealtyper. Den andra utgörs av 

att kultur som fenomen eventuellt skulle behövt undersökas isolerat i en egen studie utifrån 

hur doktrinär kultur påverkar lärarrollen. Det tredje utgörs av komplexiteten att särskilja en 

individs förståelse och en individs kultur då kulturen i sig är en del av vår förståelse och såle-

des vårt beteende (Palazzo 2008:43). Utifrån det sistnämnda argument bör det också tilläggas 

att alla respondenter hade svar vilka isolerat hade kunnat inplacerats som kulturbetraktare. 

Därmed bör inte kulturbetraktaren förkastas utan bör ses som en del av de doktrinära idéerna 

vilken ges mening i relation till övriga idéer. Något studien kommer belysa i studiens fördju-

pade analys.              

Fördjupad analys  

Analysens styrkor och brister   
Tillverkade idealtyper och analysschema har bidragit till analysen av empirin på ett adekvat 

sätt. Med stöd i analysschemat kunde värdeord identifieras och därmed också mönster i empi-

rin vilket ledde till klassificeringarna.  

 

Klassificeringen uppfattades i sin tur som relativt enkla avseende professionsbetraktaren och 

solidaritetsbetraktaren. Abstraktionsbetraktaren var svårare att identifiera då den vid analys 

uppfattades bestå lite grann av allt. Vilket kanske också är fallet, nämligen att den hanterar 

olika kunskapssyner vilket just är utmärkande för abstraktionsbetraktaren och den reflexiva 

militärsociologin. Det kan också vara en konsekvens av att idealtypen är för löst konstruerad 

vilket gör intersubjektiviteten bristfällig (Bergström & Boréus 2018:169). Kulturbetraktaren 

behandlas i den övergripande analysen som restpost vilket har gjort den svårhanterad för stu-

dien utifrån beskrivna motiv i metodkapitlet. Att kulturbetraktaren inte lyfts ur studien trots 

brist på empiri beror på två orsaker. Den första är att en idealtypskonstruktion behöver om-

händerta hela materialet (Esaiasson et al 2017:283), vilken aktuell konstruktion gjort. Det 
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andra motivet utgörs av att kulturbetraktaren kunde återfinnas hos styckevis och delt hos alla 

respondenter, dock inte som en dominant idé. Varför det blir intressant kommer nästa avsnitt 

redogöra för.                    

 

Studien anser utifrån redogjord analys och ovanstående reflektioner att idealtyperna förklarat 

empirin på ett ändamålsenligt sätt samt bidragit till att åskådliggöra de idéer som uttryckts 

implicit och explicit hos respondenterna. 

Idealtyperna i relation till utbildningskontexten och till varandra 
Utifrån studiens konstruerade idealtyper kan det konstateras att det finns en variation av dokt-

rinära idésystem hos militära lärare. Vid en sammanställning klassificeras 4 respondenter till-

hörandes abstraktionsbetraktarent, 5 tillhörandes professionsbetraktaren och 4 till solidaritets-

betraktaren. Vid en djupare analys av respondentfördelningen konstateras dessutom att klassi-

ficeringen sammanfaller med respondenternas utbildningsuppdrag. Det vill säga huruvida de 

utbildar på grundläggande eller avancerad nivå. Av abstraktionsbetraktaren tillhörde 3 av 4 

respondenter HOP, av professionsbetraktaren tillhörde 5 av 5 OP och vad avser solidaritetsbe-

traktaren fanns 2 respondenter från HOP, respektive 2 från OP representerade. 

 

Analysen kan således inte enbart bidra med konstaterandet att det finns en variation av doktri-

nära idéer utan att dem, enligt studien, till del sammanfaller med utbildningsnivå. I synnerhet 

avseende abstraktionsbetraktaren och professionsbetraktaren. Observationen kan stärkas uti-

från Jacksons (2013) syn på doktrinens ontologiska skolor. Idéerna förhåller sig således till 

varandra genom att de bidrar till olika sätt att uppfatta doktrin utifrån mottagaren av den dokt-

rinära kunskapen. Idéerna är således inte motstridiga utan bör snarare betraktas som kontextu-

ella filter. Idéerna skulle dock kunna leda till motstridiga förklaringar för exempelvis ett be-

grepp. Vilket kan illustreras av exempelvis respondent 9 som förklarar utmaningen med att 

begreppen manövertänkande och manöverkrigföring är för lika ”vilket rör till det lite för 

folk”. På samma sätt beskrivs uppdragstaktik som avgörande vid OP då det skapar handlings-

kraftiga taktiska officerare som efter utbildningen förväntas kunna ”Ta initiativ och vara dug-

liga officerare” (R2). På HOP problematiseras uppdragstaktiken och där menar respondent 8 

att egna initiativ kan förstöra högre chefs planering. Ett initiativ skulle enligt Respondent 8 

nämligen ”kunna sätta den högre chefen i en svårare situation än den som redan är”. Båda 

exemplen illustrerar hur ett och samma begrepp förstås och tillskrivs olika innebörd beroende 

på vilken nivå begreppet analyseras på. Hade exempelvis respondent 8, vilken klassificerats 

som abstraktionsbetraktare, fått frågan om vad uppdragstaktik innebar på den taktiska nivån, 

för OP kadetten, kanske svaret hade blivit ett annat. 

 

Ovanstående reflektion avseende relationen mellan idéerna stärks ytterligare utav studiens 

problematik med att klassificera respondent 2 och 12. Respondent 2 inplacerades utefter ana-

lysschemat avseende syn på doktrin som abstraktionsbetraktare men beskrev tillämpningen av 

doktrin utifrån dess funktion som ledande. Respondent 12 å andra sidan inplacerades som 

professionsbetraktare i sin syn på doktrin men som solidaritetsbetraktare i sin beskrivning av 

dess tillämpning. Förutom det konkreta fallen som utgörs av respondent 2 och 12 var analysen 

inte alltid solkar utifrån analysschema och tolkning av empirin. Samtliga respondenter hade i 
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sina svar spår av de övriga idéerna men tillskrevs den klassificering med starkast drag. Obser-

vationen kan å ena sidan stärka analysen som resulterat i aktuell kontextdiskussion. Den kan 

samtidigt, å andra sidan, tolkas som ett för vagt utformat analysschema vilket inte bidrar till 

tillräcklig distinktion. Det är dock inte metodologiskt orimligt att en respondent kan klassifi-

ceras i flera än en idealtyp (Esaiasson et al 2017:283). 

 

Hittills har en diskussion avseende solidaritetsbetraktaren samt dess relation utelämnats. Soli-

daritetsbetraktaren återfanns som omnämnt med en jämn fördelning mellan OP och HOP vil-

ket inte kan betraktas anmärkningsvärt då planeringsmetoder med tillhörande modeller lärs ut 

både vid OP respektive HOP (Respondent 8). Även här skulle utbildningssituationen, alltså 

doktrinens sammanhang, kunna spela en roll för uppfattningen om doktrin. Om respondenten 

i fråga anser att utbildningen snarare är en metodutbildning än en taktisk/operativ utbildning 

skulle det kunna rendera i fokus på metod snarare än taktik eller operationskonst. Skillnaden i 

relation mot de övriga idéerna är dock att solidaritetsbetraktaren i sådant fall snarare fokuserar 

på utbildningsmålsättningar jämfört mot de tidigare två som fokuserar på produkten officeren. 

Solidaritetsbetraktaren avviker därmed relativt mycket till de övriga två perspektiven. 

 

Studien sammanfattar analysen med konstaterandet att tre dominanta doktrinära idéer identifi-

erats och underbyggts empiriskt i analysen. Att använda uttrycket dominanta görs utifrån vet-

skapen om att alla respondenter, mer eller mindre, uppvisade spår av alla ideér, inklusive kul-

turbetraktaren. Relationen mellan idéerna kan därför förstås genom det doktrinära samman-

hanget, alltså typ av utbildning, om kontexten ändras kan därmed också idén för det doktri-

nära innehållet ändras. I studiens fall kanske kulturbetraktaren hade trätt fram om frågorna 

(kontexten) ändrats. Därav utgör den, trots studiens resultat, en intressant observation och ute-

sluts inte som doktrinär idé.  

 

Medan Jacksons (2013) bidrar med en förståelse för doktrinens ontologiska skolor och pre-

senterar dess relation sinsemellan som kognitivt hierarkisk vill aktuell studie tillföra perspek-

tivet om att doktrinära idéer kan samexistensen hos en individ. Det vill säga förmågan att för-

stå och tillämpa doktrin utifrån en variation av sammanhang. Det i sin tur skapar en dynamik i 

utbildningssituationen där lärare från samma skola och samma program kan förklarar doktri-

nära begrepp samt dess tillämpning olika. 

Diskussion 

Avslutningen av den fördjupade analysen kan betraktas som intressanta iakttagelser eller som 

omhändertagandet av en metodologisk utmaning. I den beskrivande idealtypsanalysen finns 

det ofta alternativa tolkningsmöjligheter som behöver omhändertas (Bergström & Boréus 

2018:141). Den alternativa tolkningen av materialet har argumenterats för utifrån studiens 

kontextberoende vilket också medger att en annan modell eventuellt resulterat i en annan 

tolkning samt andra idealtyper.  

 

Vad avser metodvalet övervägde studien att genomföras med dimensioner som analysverktyg. 

Valet att använda idealtyper gjordes utifrån förförståelsen att dimensioner är ett mer heltäck-

ande och ambitiöst analysverktyg men som också riskerar att bli för vag i sin analys (Berg-
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ström & Boréus 2018:167). Idealtypsanalysen kräver å andra sidan god förtrogenhet för kon-

struktionen av idealtyperna samt en mer systematisk konstruktion. Idealtypsanalysens styrka 

är därmed den systematik som tillförs vid analysen. Dess nackdelar utgörs å andra sidan av att 

materialet kan tvingas in i modellen (Bergström & Boréus 2018:166). Studien har undvikit att 

göra så med konsekvensen att kulturbetraktaren utgör en rest vilken försökts omhändertas.   

 

Ytterligare metodologiska utmaningar för idealtypsanalysen är huruvida konstruktionen av 

idealtyperna är för grovt eller för vagt tilltagna (Bergström & Boréus 2018:167). För studiens 

genomförande anses idealtyperna ha utgjort det raster som varit nödvändigt för att bidra till att 

sortera information på ett systematiskt sätt. Det i sig fråntar inte nästa metodologiska utma-

ning, nämligen behovet av tolkning. Härvid sker både en tillskrivelse av mening och bety-

delse till empirin utifrån den subjektiva förståelsen forskaren har i ämnet (Vedung 2018:202). 

Idealtyperna bör därför betraktas som en redogörelse för studiens subjektiva uppfattning av-

seende synen på de idéer som framställs. Att det finns andra sätt att betrakta och konstruera 

idealtyperna på samt att alternativa tolkningar av empirin är möjlig. Det i sig, renderar i att 

aktuellt resultat enbart kan läsas utifrån den kontext som skapats för undersökningen.       

5. Resultat och slutsatser 
Studien har utifrån en idealtypsanalys svarat på forskningsfrågan om vilka doktrinära idéer 

som kommer till uttryck hos militära lärare. Studiens analys visar på att det finns tre idéer. 

Abstraktionsbetraktaren med utgångspunkter i militärsociologisk vetenskapsteori, präglat av 

reflexivitet och synen på doktrinens funktion som utbildande. Den praktikfokuserade och er-

farenhetsorienterade professionsbetraktaren med utgångspunkt i pragmatism vilken tillämpar 

doktrinen som ett ledningsinstrument. Samt solidaritetsbetraktaren med utgångspunkter i ob-

jektivism och realism vilken är lojal gentemot doktrinen på grund av att den betraktas utgöra 

ett recept för framgång i en kaotisk miljö varpå doktrinen blir riskreducerande. Studien visar 

också i sitt resultat att kulturbetraktaren inte är en idé som isolerad utmärker militära lärare.   

 

Vidare har studien också presenterat ett resultat i form av två relationer. Den första utgöran-

des av att idén kan vara relaterad till utbildningskontext, det vill säga elevunderlaget och för-

väntad slutprodukt. Den andra utgörandes av den dynamik som skapas när exempelvis ett och 

samma begrepp förklaras utifrån två olika idéer.  

  

Syftet med studien har varit att skapa en förståelse för hur lärare förhåller sig till doktrin i ut-

bildningssituationen. Utifrån presenterat resultat kan syftet anses uppnått. Lärare kommer för-

hålla sig olika till doktrinen beroende på den dominerande doktrinär idén vilken till del kan 

förstås påverkas utifrån aktuellt utbildningsuppdrag. Studiens syfte leder vidare till studiens 

forskningslucka vilken var att bidra till en förståelse för hur lärares uppfattning av doktrin kan 

påverka implementering. Den slutsats som kan dras, för att bidra med ett resultat som fyller 

forskningsluckan, är att lärares uppfattningar av doktrin kan påverka dess implementering om 

den inte förstås utifrån en variation av idéer och på flera utbildningsnivåer.  
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Implementeringen vid skolor bör göras genom att ställa frågan om varför de förändringar som 

den nya doktrinen medför är viktiga och den behöver göra så utifrån tre idéer. Den behöver 

förklara för abstraktionsbetraktaren hur den bidrar till en ökad kognitiv förmåga. Den behöver 

motiveras genom egnas eller andras praktiska erfarenheter för professionsbetraktaren och den 

behöver metodologisk förklaras för solidaritetsbetraktaren som söker konkreta orsak – ver-

kansresultat.  

 

Tidigare forskning har visat att utbildning och lärare sällan inkluderas i debatten om doktrinär 

förändring (Murray 2011, Jensen 2016, Barno & Bensahel 2020). Avseende de som å andra 

sidan framhåller relationen mellan doktrin och utbildning (Swain 1999, Thunholm & Palm-

gren 2017, Weissmann & Ahlström 2017) fastnar oftast i resonemang i utbildning av elever, 

inte utbildning lärare. Studiens resultat bidrar därmed till tidigare forskning med ett fokus på 

hur utbildningen av lärare kan konstrueras för att möta en variation av doktrinära idéer samt 

tillse att det inom olika utbildningsnivåer råder harmoni.  

 

Utifrån studiens problematisering som utgick från Weissmann och Ahlströms (2017) samt 

Carlsten et al (2018) bidrar studien mer specifikt bidragit till ytterligare ett perspektiv avse-

ende relationen doktrin, lärare och utbildning. Studien kan också, vilket dock ligger utanför 

studiens ambition, anses ha bidragit till den vetenskapsteoretiska debatten. Studiens resultat 

kan anses underbygga Høibacks multidisciplinära ansats då han redogör för att doktrin behö-

ver innehålla både rationalistiska teorier såväl som filosofiska principer (Høiback 2013:90-

95). Resultatet underbygger även Paparones ansats som menar på att militär reflexivitet om-

fattar förmågan att analysera den militära organisationen både genom naturvetenskap såväl 

som sociologi och humanism (Paparone 2017b:134).          

 

Studiens utomvetenskapliga relevans återfinns både i den militära organisationen såväl som 

för utbildningsinstitutionen. Den militära organisationen rekommenderas att införa ett speci-

fikt implementeringssteg som omfattar utbildning av lärare samt under utbildningen tillse att 

skapa den förståelse som behövs utifrån de rådande idéerna för att säkerställa implementering 

men också en förståelse för hur de olika idéerna förhåller sig till innehållet i syfte att mini-

mera motsägelsefulla dynamiker. För utbildningsinstitutionen kan studien utgöra en utgångs-

punkt för diskussioner och organisering av utbildning. Exempelvis kan en god förståelse mel-

lan nivåerna skapa bättre utbildningsförutsättningar då förväntansbilden på eleven eventuellt 

blir harmonisk. Studien kan också bidra till ett gemensamt språk vilket gör det möjligt att på 

ett objektivt sätt diskutera olikheter.   

 

Relevant fortsatt forskning för studien skulle kunna utgöras av kvantitativ metod, vilken med-

ger fler respondenter och därmed också undersökningen av idealtypernas förekomst i större 

utsträckning. Med kvantitativ metod skulle även andra orsaksmekanismer kunna förklara 

eventuella skillnader till att olika idéer förekommer bland lärare. Det kan åstadkommas ge-

nom att utesluta exempelvis ålder, grad, tidigare erfarenhet m.fl. Studien skulle också kunna 

breddas i sitt omfång och i stället för en kvantitativ metod applicera en mixad metod med 

både intervjuer samt diskursanalys av kursplaner, målsättningar och utbildningsuppdrag i 
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syfte att förstå vilka faktorer, förutom doktrinen, som formar de doktrinära idéerna. Båda 

forskningsförslagen hade bidragit till en fördjupad förståelse för det doktrinära tänkandet hos 

militära lärare samt möjliggjort en ökad relevans för studiens resultat.      
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Bilaga 1. Intervjuguide  

 

Tema 1 – Doktrinens tolkning i utbildningssituationen  
Förklara hur du tolkar doktrinens beskrivning av manövertänkande, uppdragstaktik och felx-

ibilitet vad består dem av? 

1a) Manövertänkande  

• Förklara hur doktrinen bidrar till din förståelse för manövertänkande? 

• Förklara hur du anser att doktrinen förklarar delelelementen (Teorier och princier) i 

manaövertänkandet? 

• Hur skulle du beskriva manövertänkandet med egna ord   

1b) Uppdragstaktik  

• Förklara hur doktrinen bidrar till din förståelse för uppdragstaktiken? 

• Förklara hur du anser att doktrinen förklarar delelelementen (förutsättningar) för upp-

dragstaktiken? 

• Hur skulle du beskriva uppdragstaktiken med egna ord    

1c) Flexibilitet  

• Förklara hur doktrinen bidrar till din förståelse för flexibilitet? 

• Förklara hur du anser att doktrinen förklarar delelelementen (förutsättningar) för flexi-

bilitet? 

• Hur skulle du beskriva flexibilitet med egna ord    

1d) Relationen mellan manövertänkande, uppdragstaktik och flexibilitet  

• Förklara hur du anser att teorier och principer inom manövertänkandet relaterar till 

varandra och hur uppdragstaktiken relaterar till manövertänkandet i doktrinen 

Tema 2 – Lager och kontext samt doktrinens roll under bedömanden 

Förklara hur du ser på skillnaden mellan utbildning av manövertänkande och uppdragstaktik 
på grundläggande kontra avancerad nivå.   

• Finns det några skillnader i hur manövertänkande och uppdragstaktik lärs ut på OP re-

spektive HOP och i så fall vilka är dem? 

Hur möjliggör valda utbildningsmetoder (applikatoriska exempel & krigsspel) förståelsen och 

tillämpning av doktriner i form av manövertänkande och uppdragstaktik?   

• Finns det några skillnader mellan kontext i utbildning av doktriner beroende på ut-

bildningsnivå (OP respektive HOP)? (ex. vilken krigföringsnivå, hur krigsspel läggs 

upp, hur doktriner används i bedömanden m.fl.)  

 

• Hur utbildar du i att doktrinen kan nyttjas under bedömanden?   

Tema 3 – Doktrinens styrkor och svagheter i utbildningssituationen 

Förklara vad är svårast, respektive viktigast att lära ut samt varför? 

 
 

 

 
 


